11-21. Cato in Spanien. Cornel. Cato 2; Plut. 10; Appian. *Hisp.* 39-41; Zonar. 9, 17; Oros. 4, 20; Frontin. *Strat.* 4, 7, 31; 35; 1, 1, 1; ib. 2, 5; 3, 1, 2; ib. 10, 1.

1-4. *Herget.*, eins der wenigen Völker, die treu geblieben sind, s. 21, 23, 2; ib. 61; 26, 49, 11; 29, 2, 5. — *in quib.* etc., 37, 23, 5. — *castella*, s. c. 13, 3, vgl. c. 17, 7 ff. — *Romanus miles esset*, vgl. c. 12, 8; 31, 5, 6; 24, 40, 7. Vielleicht bezieht sich auf das hier Erwähnte Charis. II p. 196 (208 Keil): *Cato dierum dict. de consulatu suo „cas res non posse sustineri, nisi eo praesidia magna frumentumque [mitterentur]“*; vgl. Front. 4, 7, 31. — *misisset* vertritt das

nisset, mansuros. ad ea consul, moveri quidem se vel periculo eorum vel metu, dicere; sed sibi nequaquam tantum copiarum 4 esse, ut, cum magna vis hostium haud procul absit, et, quam mox signis collatis dimicandum sit, in dies expectet, dividendo exercitum minuere tuto vires posset. legati ubi haec audiverunt, 5 flentes ad genua consulis provolvuntur; orant, ne se in rebus tam trepidis deserat: quo enim se, repulso ab Romanis, ituros? 6 nullos se socios, nihil usquam in terris aliud spei habere. po- 7 tuisse se extra id periculum esse, si decedere fide, si coniurare cum ceteris voluissent. nullis minis, nullis terriculis se motos, sperantis satis opis et auxilii sibi in Romanis esse. id si nullum 8 sit, si sibi a consule negetur, deos hominesque se testis facere, invitos et coactos se, ne eadem, quae Saguntini passi sint, patiantur, defecturos et cum ceteris potius Hispanis quam solos perituros esse.

Et illo quidem die sic sine responso dimissi. consulem 12 nocte, quae insecuta est, anceps cura agitare; nolle deserere so- cios, nolle minuere exercitum, quod aut moram sibi ad dimi- 2 candum aut in dimicando periculum adferre posset, stat sententia 3 non minuere copias, ne quid interim hostes inferant ignominiae; sociis spem pro re ostentandam censet: saepe vana pro veris, 4 maxime in bello, valuisse, et credentem se aliquid auxilii habere, perinde atque haberet, ipsa fiducia et sperando atque audendo servatum. postero die legatis respondit, quamquam vereatur, ne 5 suas vires aliis eas commodando minuat, tamen se illorum tem-

per exact., da in *spem esse* die Andeutung der Zukunft liegt: *non resistemus, nisi miseritis*, wie § 3: *si venisset mansuros*, vgl. 31, 8, 3 u. a. — *quam mox*, wie bald, d. h. sehr bald, Cic. *Rosc. Com.* 1, 1: *expecto quam mox - utatur*, vgl. 3, 37, 5. — *expect.*, u. *consul*, nicht *vis*. — *posset*, dazu könnte *etiam si vellet* ergänzt werden, doch s. 24, 28, 7; 28, 33, 11; 1, 51, 4, vgl. 43, 1, 10.